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Úvod

V rámci veřejného stravování je možné využít i nabídky restaurací rychlého

občerstvení, která v současné době představuje velký trend a je oblíbená nejen

u studentů, ale napříč všemi generacemi. Rozšiřující se restaurace rychlého občerstvení

mají na svědomí především velké řetězce rychlého občerstvení jako je McDonald’s,

KFC, Bageterie Boulevard, Burger King a další. Jejich restaurace se nacházejí ve

velkých městech jako je Praha, Brno, Plzeň a Ostrava, ale v současné době restaurace

rychlého občerstvení mají díky popularitě tohoto typu stravování své pobočky

i v menších městech jako například v Klatovech, Českých Budějovicích a Písku.

Restaurace rychlého občerstvení jsou oblíbené i v okolí dálnic, kde je možné je navštívit

po celé České republice.

Podstatnou rolí v provozování stravovacího zařízení, ale i jiných firem je spokojenost

zákazníka, která udává, jestli bude firma schopna provozu či nikoliv. V případě, že je

zákazník spokojený zvyšuje se šance na jeho další návštěvu a tím i šance, že zákazník

bude k firmě loajální a zároveň ji i doporučí známým a přátelům. Loajální zákazník

může zajistit restauračnímu zařízení nové zákazníky a tím přispět k prosperitě firmy.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat názory a postoje zákazníků restaurací

rychlého občerstvení a pokusit se najít klíčové momenty obsluhy, které ovlivní

zákazníkův názor. Pro zjištění spokojenosti je využita metoda jak kvantitativního

výzkumu, tak i kvalitativního. Kvantitativní výzkum je provedený pomocí

dotazníkového šetření, metody kvalitativního šetření jsou zastoupeny přímými

rozhovory a částečně i pozorováním.

Metodicky je bakalářská práce rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou.

Teoretická část je věnována teorii, vychází z odborné literatury, kterou využívá v části

praktické při přípravě dotazníkového šetření (formulaci otázek). Teoretická část se

zabývá především vymezením pojmů spokojenost zákazníka, pojetím služeb, zejména

stravovacích a v nich restauracemi rychlého občerstvení. Praktická část obsahuje

představení subjektů, tedy restaurací rychlého občerstvení, dotazníkové šetření a jeho

vyhodnocení a také rozhovory a pozorování a následně doporučení.
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1 Zákazník

Pro charakteristiku pojmu zákazník existuje velké množství zdrojů, a ne vždy jsou

názory jednotlivých autorů stejného rázu. Role zákazníka může být jedním

z nejdůležitějších objektů činnosti, je totiž pro realizaci obchodu podstatnou složkou,

bez které by podnikání ani nemohlo pořádně fungovat. Zákazník může být označen za

zlomový bod, zda bude daná firma prosperovat či nikoliv. Vždy je důležité získat od

zákazníka poptávku alespoň v takové výši, aby pokryla část fixních nákladů, neboli

krycí příspěvek, který lze zjistit jako rozdíl tržeb a variabilních nákladů. Jeho název byl

určen podle toho, že kryje část fixních nákladů a čím větší tato část je, tím lépe. Vždy je

důležité znát své potencionální zákazníky, kteří mají určité požadavky, přání, nebo třeba

specifické rysy a vnímání. Je podstatné odlišit roli zákazníka a spotřebitele, které

nemusí představovat stejná osoba.

Drucker (2002, s. 32) ve své literatuře mylně tvrdí, že „Zákazník je vždy spotřebitel – to

znamená konečný uživatel daného výrobku nebo služby.“ Předchozí tvrzení však nemusí

být vždy pravdivé, zákazník nemusí být nutně vždy i spotřebitel, zákazník si daný

produkt koupí, ale výsledným spotřebitelem může být například rodina původního

zákazníka nebo jeho známý. Oproti tomu například Foret (2011, s. 70) popisuje

zákazníka následovně „Zákazníkem je ten, kdo získává a objednává od prodejce,

dodavatele nebo obchodníka produkty, statky, služby či nápady za peněžní nebo jinou

hodnotovou úplatu“ a dále pokračuje následovně „ Zákazník může, ale nemusí být

současně spotřebitelem. Zákazník je také ten, kdo projeví zájem o naše produkty.“

Jak je vidět z předchozích definic, autoři definují zákazníka odlišně, pro někoho je

zákazník finální spotřebitel zakoupeného produktu, což nemusí být nutně pravda

a někdo považuje za zákazníka každého, kdo si projekt zakoupí, ale už nemusí být nutně

konečným spotřebitelem.

1.1 Typologie zákazníků

Zákazníky lze podle Kotlera (2007) rozdělit dle procesu jejich vývoje vůči firmě:

 Současní zákazníci – jedná se o zákazníky, kteří již využívají našich služeb nebo

zakoupí nabízený produkt

 Potencionální zákazníci – jedná se o lidi, kteří projevili zájem o produkt nebo

službu a jsou ochotni si daný produkt koupit
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Pro další dělení zákazníka je využito zhodnocení rozdílnosti očekávání, které má každý

zákazník individuální a tuto studii s názvem Shopper Typology & Media Behaviour

z roku 2003 vytvořila společnost Incoma Research a GfK Praha. Tato studie určila

celkem sedm základních typů zákazníků:

 ovlivnitelný – zákazník, který se rozhoduje na základě emocí, reklamy a vzhledu

výrobku, s nadšením zkouší nové značky a výrobky, nákup je velmi impulsivní,

jedná se hlavně o zákazníky mladšího věku nebo zákazníky s vyššími příjmy;

 náročný – jedná se o zákazníky, kteří považují kvalitu, modernost a vybavenost

nákupního místa za jednu z nejdůležitějších věcí, jsou pro ně důležité pohodlí při

nákupu a služby nabízené prodejnou, typickými zákazníky této skupiny jsou

mladší zákazníci a zákazníci, kteří mají vyšší příjmy;

 mobilní pragmatik – tito zákazníci jsou zaměřeni především na poměr ceny

a hodnoty, dávají přednost velkým prodejnám, kam se dopravují autem,

nenakupují příliš často, a proto jsou jejich nákupy spíše většího rozsahu, do této

skupiny lze zařadit zákazníky ve věku 30-49 let, kteří mají příjem vyšší než

průměrný;

 opatrný konzervativec – jedná se o zákazníky, kteří při rozhodování využívají

rozum a jsou poměrně usedlí, nenakupují bez uvážení a reklama či vzhled pro ně

nejsou rozhodující, při nákupu se nerozhodují na základě ceny, ta pro ně není

podstatná, ale vybírají si hlavně podle svých dosavadních zkušeností, o těchto

zákaznících se dá mluvit jako o velmi věrných zákaznících k jejich oblíbeným

značkám a produktům, zákazníci, kteří patří do této skupiny, jsou hlavně

staršího věku a mají nižší příjmy;

 šetřivý – do této skupiny se řadí především zákazníci, kteří při nakupování

přemýšlí velmi racionálně a produkty, které pokládají za nepotřebné, nekupují,

zaměřují se hlavně na ceny, často nakupují na základě akcí, výprodejů a slev,

pro přepravu k místu nákupu nevyužívají auto, jedná se o zákazníky s nižšími

příjmy a důchodce, kteří žijí v malých domácnostech;

 loajální hospodyňka – zákazníci, kteří při nakupování zohledňují sociální

stránku nákupů, pozitivně hodnotí příjemný přístup personálu, jejich nákupy

mají četnější frekvenci, preferují menší prodejny a jejich nákupy jsou menšího

rozsahu, jedná se především o zákazníky, kteří bydlí v menších městech a na

vesnicích;
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 nenáročný flegmatik – zákazníci, kteří při nákupu nekontrolují cenu, nejsou pro

ně podstatné žádné aspekty prodejny, nemají žádné nároky na personál a nákupy

uskutečňují především v místě, kde se zrovna nacházejí, pro nákupy využívají

především menší prodejny.

Mladí lidé by se z hlediska tohoto dělení dali zařadit do skupin ovlivnitelných,

náročných nebo nenáročných flegmatických zákazníků.

1.2 Potřeby zákazníků

Každý zákazník má své specifické potřeby, které ho nutí k uskutečnění nákupní situace.

Dle autorů knihy Psychologie trhu (Komárková, Rymeš, Vysekalová, 2003) je tyto

potřeby možné rozdělit na:

 Potřeba afiliace – potřeba patřit druhým lidem, být mezi nimi a s nimi

 Potřeba akvizice – potřeba vlastnit věci jak pro vlastní potřebu, tak jako poklad,

který má hodnotu sám o sobě

 Potřeba prestiže – potřeba být dobře druhými lidmi hodnocen a vyvolávat

u nich respekt

 Potřeba moci – potřeba řídit druhé lidi, ovládat a ovlivňovat je


[…]


Příloha B

Dobrý den,

jsem studentkou třetího ročníku Fakulty ekonomické při Západočeské univerzitě

v Plzni. Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila analýzu postojů k obsluze

v zařízeních rychlého občerstvení. Vyplněním tohoto dotazníku mi velmi pomůžete

k dokončení praktické části mé bakalářské práce. Vyplnění tohoto dotazníku zabere 5 až

7 minut Vašeho času. Dotazník je zcela anonymní a v bakalářské práci budou

zveřejněny jen celkové výsledky.

Děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování tohoto dotazníku.

Zuzana Hrabětová

1. Pohlaví? (povinná otázka)

a. Muž

b. Žena

2. Navštěvujete restaurace rychlého občerstvení? (povinná otázka)

a. Ano

b. Ne

3. Proč nenavštěvujete restaurace rychlého občerstvení? (povinná otázka po odpovědi

ne)

o Nechutnají mi nabízené produkty

o Nedůvěřuji kvalitě pokrmů

o Stravuji se pouze zdravě

o Špatná předchozí zkušenost

o Jiné:

Konec dotazníku pro respondenty, kteří restaurace rychlého občerstvení nenavštěvují.

4. Jak často navštěvujete restaurace rychlého občerstvení? (povinná otázka po

odpovědi ano)

o Denně (téměř denně)

o Minimálně 1x týdně

o Minimálně 1x měsíčně

o Méně často než 1x měsíčně

5. Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy tohoto typu restaurací? (povinná otázka,

možnost více odpovědí)

o Je to způsob, jak se rychle najíst

o Chutnají mi nabízené produkty

o Jiné:

6. Jaká máte očekávání, když navštívíte restauraci rychlého občerstvení? (povinná

otázka, možnost více odpovědí)

o Rychlá obsluha

o Příjemné prostředí

o Čistota

o Kvalitní jídlo

7. Kterou z následujících restaurací rychlého občerstvení preferujete nejvíce? (povinná

otázka)

o KFC (Kentucky Fried Chicken)

o McDonald’s

o Bageterie Boulevard

o Burger King

o Subway

8. Následující otázky se budou týkat Vámi preferované restaurace rychlého

občerstvení. (povinná otázka, v každém řádku jedna odpověď)

Tabulka 2 - Otázka č. 8 dotazník

1 2 3 4 5

Rychlost obsluhy o o o o o

Přesnost vyřízení

objednávky
o o o o o

Ochota obsluhy o o o o o

Vystupování

obsluhy
o o o o o

Znalost nabídky

u zaměstnanců
o o o o o

Schopnost

doporučit vhodný

produkt
o o o o o

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

9. Dokáže Vás obsluha svými schopnostmi přesvědčit k nákupu něčeho nad rámec

Vaší původní objednávky? (povinná otázka)

o Ano

o Ne

o Občas

10. Následující otázky budou věnovány *menuboardům: (povinná otázka, v každém

řádku jedna odpověď)

*menuboard = tabule nebo obrazovky s nabídkou produktů umístěné nad hlavami

obsluhy nebo za nimi

Tabulka 3 - Otázka č. 10 dotazník

1 2 3 4 5

Přehlednost

menuboardu
o o o o o

Dostatečné, co se

týče obsahu
o o o o o

Dostatečné, co se

týče popisu

produktů

o o o o o

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

11. Svoji objednávku si vybíráte: (povinná otázka)

o Předem než vstoupím do fronty

o Ve frontě

o U pokladny, dle doporučení obsluhy

o Při objednávce u interaktivní tabule

12. Vzpomenete si, co Vás přimělo k první návštěvě restaurace s rychlým

občerstvením? (povinná otázka)

o Doporučení přátel

o Zvědavost

o Reklama

o Nevím

o Jiné:

13. Pokud jste měli nějakou negativní zkušenost, ovlivnila Vaši další návštěvu

v restauraci s rychlým občerstvením?

o Ano

o Ne
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Předložená práce je zaměřena na analýzu postojů zákazníků k obsluze v zařízeních

rychlého stravování. Cílem práce je analyzovat postoje a názory zákazníků restaurací

rychlého občerstvení a zjistit klíčové momenty, které ovlivňují spokojenost zákazníků

s obsluhou v těchto zařízeních. Teoretická část je věnována pojmům zákazník,

spokojenost, stravovacím službám a restauracích rychlého občerstvení. Praktická část je

zaměřena na představení subjektů největších řetězců rychlého občerstvení v České

republice, dotazníkovému šetření, pozorování obsluhy a rozhovorům se zákazníky

a manažerem jedné z představených restaurací rychlého stravování. Závěrečná část

práce je věnována doporučením pro zlepšení obsluhy v zařízeních rychlého stravování

a shrnutí výsledků analytické části práce.

Abstract

HRABĚTOVÁ, Zuzana. Analysis of customers view on service in fastfood restaurants.

Plzeň, 2019. 68 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: customer, satisfaction, catering services, fast food

The bachelor focuses on the analysis of customers’ attitudes towards services in fast

food restaurants. The objective is to analyze the attitude and opinions of fast food

restaurants’ customers and to determine key moments that influence the satisfaction of

customers with services in these facilities. The theoretical part is dedicated to the

explanation of terms such as a customer, satisfaction, catering service and fast food

restaurant. The practical part is focused on introducing the biggest chains of fast food

restaurants in the Czech Republic. This part includes the questionnaire survey, the

observation of services and the interviews with the customers about services as well as

with the manager of one of the mentioned fast food restaurants. In the final part, there

are suggestions for improvement of the services in fast food restaurants and the

summary of the results of analytical part of the bachelor thesis.