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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem práce je dle autorky "…najít klíčové momenty obsluhy, které ovlivní zákazníkův názor." Cíl
jednoduché kontrukce, který však zcela naplněn nebyl (analyzovat názory a postoje patří do metod).
V úvodu autorka vymezuje pojem zákazník, využívá typologii Incoma, která však souvisí
s očekáváními zákazníků při nákupu FMCG! Zde tedy nemá využití (uplatnění) a tedy ani místo.
K využití se naopak nabízí dělení potřeb (s.10) - bohužel v praktické části nevyužito. Dále: kde je
v praktické části využito teoretické východisko Vlastnosti služeb resp. Dělení služeb (3.1 a 3.2)?
Zaměření práce avizuje část 4.3, tato část by měla být i východiskem pro formulace otázek a šetření
postojů. "Návodem" je pak i postup v případě reklamací.

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

V části 6.1 autorka definuje problémy. Proč ne přehledněji? A lze ta tvrzení o něco opřít? A tedy jim i
věřit? Např. špatná komunikace obsluhy s hosty, špatné proškolení, věková struktura zákazníků,
význam přikládaný stravování, promyšlenosti objednávky předem (!), nízká informovanost atd. atd.
V této části lze spatřovat významné rezervy, povrchnost resp. nevyužití.
Diskutabilní jsou i předpoklady. Kolik z nich souvisí s tématem (resp. cílem)? Z čeho je autorka
odvozuje? Např. nespokojenost žen s obsluhou? P9 - muži vs. ženy, ve zdůvodnění ale pak
věk/studenti! Nejde vesměs o postoje k obsluze!!! Stejné výhrady pak platí i pro zhodnocení
dotazníkového šetření (6.4) a zhodnocení předpokladů (6.5). Tam navíc jde často jen o pouhý popis
výsledků v grafu uvedených (zřejmě pro méně chápavé), nikoli o analýzu. Např. "Vyplňování
dotazníkového šetření se zúčastnilo 45 mužů, což je 21 % ze všech dotazovaných a zbylých 79 %
připadá na 165 žen, z čehož je viditelné, že značně převažují ženy…" Takový závěr v BP na vysoké
škole?!!
Východiskem pro praktickou část by mělo být zjištění v tabulce 1, doplněné případně o strukturu
hodnocení v následných grafech. I pod nimi je uvedeno jen zopakování proporcí bez jakýchkoli
analytických výstupů. Navíc tab. 1 navazuje na text, který se netýká hodnocení obsluhy - tabulka není
uvozena textem.
Projdeme-li Doporučení v části 7, pak na jediné stránce lze nalézt návrhy na interaktivní objednací
tabule, informační tabule, proškolení, benefity pro zaměstnance, věrnostní programy ke zvýšení
loajality (věrnostní program vyvolá spokojenost s obsluhou?), reklamu (zvýší spokojenost
s obsluhou???) - tedy řadu námětů, kdy u některých je otázkou, o co se autorka opírá.
Z výše uvedených připomínek lze odvodit, že autorka bude muset obhájit celou řadu svých postupů a
závěrů mj. i v souvislostech s názvem resp. cílem práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Vymezte vztah mezi spokojeností a pyramidou potřeb Maslowa.
Vysvětlete vztahy v modelu spokojenosti zákazníků (obr. 2).
Na s. 22 rozděleny restaurace rychlého občerstvení. Proč autorka nezařadila do šetření i další kromě
Fast food? (viz název práce)

V Plzni, dne 20. 5. 2019 Podpis hodnotitele